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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Русская верховая порода лошадей

является самой перспективной и активно развивающейся породой отечественной

селекции. Благодаря усиленной совместной работе Ассоциации заводчиков и

владельцев лошадей русской верховой породы и главного регистратора –

кафедры коневодства, ведущей племенной учет по данной породе, в начале 2022

г. удалось добиться признания паспорта нового образца Международной

Федерацией конного спорта (FEI). Следующим шагом в повышении

конкурентоспособности русской верховой породы в России и на мировой арене

станет включение породной ассоциации в Международную Ассоциацию

стутбуков (государственных племенных книг) спортивных пород. Несмотря на

повышенный интерес к лошадям русской верховой породы, сегодня эта порода

остается малочисленной. Однако, благодаря анализу факторов, влияющих на

спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы, становится

возможным вносить коррективы в племенную работу и улучшать хозяйственно-

полезные качества лошадей.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической базой при написании данной работы послужили труды

отечественных и зарубежных исследователей Демина В. А., Парфенова В. А.,

Рябовой Е. В., Политовой М. А., Зайцева А. М., Дорофеевой А. В., Klimke,

Miеsner, Velsen-Zerweck и других авторов в области влияния различных

факторов на спортивную работоспособность лошадей разных пород в

классических олимпийских дисциплинах конного спорта.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является

определение взаимосвязи зоотехнических показателей и влияние различных

факторов на результаты выступлений лошадей русской верховой породы 1986–

2019 годов рождения в соревнованиях по выездке разного уровня сложности в

период с 2003 по 2023 гг.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Дать зоотехническую характеристику лошадей русской верховой породы

1986–2019 г. р., принимавших участие в соревнованиях по выездке в

период с 2003 по 2023 гг.

2. Определить силу влияния некоторых факторов (пол, возраст на момент

старта, место рождения, масть, порода отца, испытанность) на спортивную

работоспособность лошадей русской верховой породы.

3. Установить наличие связи между полом, годом рождения, возрастом на

момент старта, местом рождения, мастью, породой отца, оценками,

полученными в результате бонитировки в 2-хлетнем возрасте, промерами

в 2-хлетнем возрасте, индексами телосложения и результатами в

соревнованиях по выездке.

4. Провести оценку жеребцов-производителей по результатам выступлений

их потомства в спортивных соревнованиях.

Научная новизна. Впервые определено влияние факторов (пол, возраст на

момент старта, место рождения, масть, порода отца) на спортивную

результативность лошадей русской верховой породы 1986–2019 г. р.,
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выступавших в соревнованиях по выездке в период с 2003 по 2023 гг.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

углубляют и расширяют знания о влиянии ряда факторов на спортивную

работоспособность лошадей и могут быть использованы в дальнейших

исследованиях спортивной работоспособности лошадей спортивных

полукровных пород, а также в учебном процессе средних и высших аграрных

учебных заведений. Практическая значимость работы определяется тем, что

внедрение в практику полукровного коневодства научных разработок и

рекомендаций автора способствует повышению результативности и

совершенствованию русской верховой породы лошадей, позволяет эффективнее

вести отбор лошадей в производящий состав и для использования в классических

дисциплинах конного спорта. Полученные результаты будут учтены при

формировании нового, пятого тома государственной племенной книги русской

верховой породы лошадей, а также при написании нового селекционно-

племенного плана Старожиловского конного завода на период с 2024 по 2028 гг.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований послужили научные труды отечественных и зарубежных ученых,

специализирующихся в области спортивного коневодства и процессов

адаптации животных. В исследованиях использованы методы научного познания

– наблюдение, сопоставление, измерение, обобщение, сравнение, оценка,

умозаключение. Для достижения поставленной цели и решения задач

применялись зоотехнические, биологические и статистические методы

исследований с использованием современного оборудования и компьютерных

программ Microsoft Office и Statistica 10 для обработки данных.

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Масть, место рождения, породная принадлежность отца в

наибольшей степени оказывают влияние на спортивную работоспособность

лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке.

2. Чем выше оценка за общую спортивную работоспособность лошади

в 2-х летнем возрасте, тем выше результат в соревнованиях по выездке в старшем

возрасте.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность

полученных результатов подтверждается методами статистического и

вариационного анализа с высоким порогом достоверности. Материалы

диссертационного исследования доложены на следующих конференциях:

Всероссийская с международным участием научная конференция молодых

учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова

(ВНКМУиС-2021), Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(МНКМУиС-2022), Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(МНКМУиС – 2023).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликованы 6 научных работ, в том числе 2 – в научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ, и 3 – в сборниках докладов научно-практических
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конференций, 1 монография.

Личный вклад автора. Исследования, которые проводили в данной

работ, были выполнены лично автором – постановка проблемы, цель и задачи,

разработка методики, выполнение исследований, обобщение и интерпретация

результатов, формулирование выводов и предложений производству.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 117

страницах и состоит из введения, основной части, содержащей 7 рисунков, 23

таблицы, заключения, списка литературы, включающий 181 наименование, в том

числе на иностранном языке и 1 приложение.

1. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

1.1 Материал и методы исследований

Всего в обработку были включены данные по 9466 выступлениям 463

лошадей русской верховой породы 1986–2019 г.р. Это генеральная совокупность

спортивных лошадей русской верховой породы, выступающих в соревнованиях

по выездке в период 2003-2023 гг.

Материалом для исследования послужили: данные Государственной

племенной книги лошадей русской верховой породы (тома 1-4); результаты

бонитировки и испытаний лошадей; технические результаты соревнований по

классическим дисциплинам конного спорта: выездка, конкур, троеборье за

период 2003–2023 гг., полученные в Федерации конного спорта России.

В данной работе были исследованы следующие показатели: пол; возраст

на момент старта; место рождения; масть; порода отца; оценки, полученные в

результате бонитировки в 2-хлетнем возрасте; промеры в 2-хлетнем возрасте;

индексы телосложения; продолжительность использования в спорте (количество

лет в спорте, количество стартов за спортивную карьеру).

У исследуемых лошадей были рассмотрены результаты выступлений в

следующих группах езд по выездке: сложный уровень (группа «А»: Большой

приз, группа «B»: Средний приз), средний уровень (группа «C»: Малый приз,

группа «D»: Юниоры) и легкий уровень (группа «E»: Юноши, группа «F+G»:

Любители и дети).

Для оценки спортивных результатов в выездке были использованы

следующие показатели: основной результат в баллах, который получила лошадь

при оценке судьями, выраженный в процентах; индекс успеха, определяемый по

формуле ИУ=100-100х(М-1)/(N-1) (кафедра коневодства МСХА, 1999 г.), где M

– место, занятое лошадью в выступлении, N – количество стартовавших лошадей

в зачете. 100% индекс успеха означает первое место в соревновании.

Для оценки жеребцов-производителей по результатам выступления

потомства в выездке была использована формула суммы рангов по следующим

показателям: спортивная работоспособность (индекс успеха, %); доля потомков,

достигших самого сложного уровня – «А»; количество лет в спорте;

интенсивность использования (количество стартов в сезон).

Формула суммы рангов:

СР = Риу + Ра+ 0,5Рл + 0,5 Рс, где СР – сумма рангов, Риу - спортивная

работоспособность (индекс успеха, %), Ра - доля потомков, достигших самого
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сложного уровня – «А»; Рл – количество лет в спорте, Рс – интенсивность

использования (количество стартов в сезон).

Цифровой материал обработан с использованием программ MS Excel

2016 и Statistica 10.

На рисунке 1 представлена схема исследований.

Рисунок 1 – Схема исследований.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

2.1 Характеристика спортивных лошадей русской верховой породы

За последние двадцать лет русская верховая порода лошадей стала одной

из самых востребованных пород у спортсменов не только в России, но и за

рубежом. Так, в США существует ассоциация орлово-ростопчинской породы

(устарелое название русской верховой породы), которая оказывает поддержку

развития русской верховой породы за пределами ее родины.

С момента внесения русской верховой породы лошадей в

Государственный реестр селекционных достижений в 1999 г. основной

специализацией лошадей этой породы является выездка. На рисунке 2

представлено распределение количества лошадей 1986–2019 г. р., выступающих

в классических дисциплинах конного спорта за период с 2003 по 2023 г.

Лошади русской верховой породы 1986–2019 г.р., принимавшие участие в

соревнованиях по выездке с 2003 по 2023 гг. на разных уровнях сложности
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Рисунок 2 – Распределение лошадей 1986–2019 г.р., выступающих в

классических дисциплинах конного спорта за период с 2003 по 2023 г.

В диаграмме на рисунке 2 видно, что за двадцатилетний период

специализация лошадей русской верховой породы в выездке сохраняется – 463

головы, что составляет 60 % от всего поголовья спортивных лошадей. Лошадей,

специализирующихся на соревнованиях по конкуру, почти в два раза меньше –

284 головы, что составляет 30 % от всего спортивного поголовья. Самая сложная

дисциплина, в которую входит три вида конного спорта, троеборье – самая

невостребованная у спортсменов. На эту дисциплину приходится всего 31

голова, что составляет всего 3 % от всего спортивного поголовья лошадей

русской верховой породы. На рисунке 3 представлено распределение

результатов (выступлений) лошадей на соревнованиях по классическим

дисциплинам конного спорта: выездке, конкуру, троеборью за период с 2003 по

2023 г.

Рисунок 3 – Распределение результатов (выступлений) лошадей на

соревнованиях по классическим дисциплинам конного спорта: выездке,

конкуру, троеборью за период с 2003 по 2023 г.

По рисунку 3 видно, что на 463 лошади, которые специализируются на

соревнованиях по выездке, приходится 9466 результатов, что в два раза больше,

чем в конкуре. То есть на одну лошадь, выступающую в соревнованиях по

выездке, в среднем приходится 20,4 результата (выступления). На 284

конкурных лошадей приходится 2589 результатов, т. е. в среднем 9,1 результата


[…]


данных жеребцов количество потомков недостаточное, чтобы утверждать, что

это лучшие жеребцы-производители за 2003–2023 гг. Так, у Балагура всего два

потомка, у Румба также два, у Заалькёнига – 4.

Наибольшее количество потомков отмечено у жеребца русской верховой

породы Ва-Банка (23 потомка). По успешности потомства в спорте он оказался

на 17 месте (59,5). В настоящий момент Ва-банк продуцирует в Старожиловском

конном заводе и дал выдающихся потомков: Вообразимый (занял 21 место,

уступив своему отцу всего 3 позиции), Визборн и др. На втором месте по

количеству потомков русский верховой Интриган (18 потомков), он занял 6

место (40,5) по успешности потомства в спорте. По полученным данным,

Интригана можно считать лучшим из жеребцов-производителей по спортивной

работоспособности потомства за период с 2003 по 2023 г. Интриган пал в 2001
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году, оставив существенный положительный след в истории развития русской

верховой породы.

Третье место по количеству потомков разделили русские верховые Гепард

и Кнехт, у которых по 15 потомков. По успешности потомства в спорте Гепард

занял 15 место (57,5), а Кнехт 59 из 72 жеребцов (101).

Таблица 13

Рейтинговая оценка жеребцов-производителей по результатам выступлений их

потомства в выездке за 2003–2023 гг.
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Балагур чк 2 70 8 9,5 0 13 1

Румб чк 2 61,2 4,5 9,5 0 26 2

Заалькёниг трк 4 64,1 4,9 4,8 100 33,5 3

Коринф рв 4 60,3 5,7 5,5 0 34,5 4

Романтикер ганн 6 49,9 6,5 11,3 0 39 5

Интриган рв 18 55,7 6 6,4 0 40,5 6

Антарес ольд 3 60 3,9 5,3 0 43 7

Горец рв 5 51,2 5,3 7,2 0 45,5 8

Зимогор рв 3 54,6 3,7 7,7 0 46 9

Барин рв 7 57,4 5,1 5 0 46,5 10

Гамбит рв 3 56,5 10,5 3,7 0 53 11

Арион рв 2 58,2 4,5 3,5 0 54,5 12

Лотос
гол

шт
2 48 4,4 7 0 55,5 13

Памир рв 3 77,3 3,2 2,3 0 56,5 14

Гепард рв 15 52,7 4,3 5,2 0 57,5 15

Ва-Банк рв 23 54,6 5,2 3,5 33,3 59,5 17

Вообразимый рв 2 71,6 3 1 0 62 21

Кнехт рв 15 37,1 3,2 4,9 0 101 59

Досуг рв 2 33,4 1,5 1 0 138,5 72

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных исследований были сформулированы

следующие выводы:

1. За период с 2003 по 2023 год в соревнованиях по классическим

дисциплинам конного спорта (выездка, конкур, троеборье) принимало участие

778 лошадей русской верховой породы. Всего было получено 12235 результатов.

2. Основной специализацией лошадей русской верховой породы за период с

2003 по 2023 г. является выездка. На 463 лошади, которые принимали участие в

соревнованиях по выездке, приходится 9446 результатов.
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3. Лошади, прошедшие бонитировку в 2-х летнем возрасте, отвечают

наивысшим оценкам по всем показателям, за исключением оценки за обхват

груди.

4. Все исследуемые факторы оказывают разную силу влияния на спортивную

работоспособность лошадей, выступающих в соревнованиях по выездке на

разных уровнях сложности.

5. Результаты выступлений на разных уровнях сложности различаются у

лошадей разного пола. Так почти на всех уровнях сложности результаты

жеребцов выше, чем у кобыл. Однако на уровне «D» результаты кобыл

(63,1±0,31) выше, чем у жеребцов (62,0±0,59). Но при этом индекс успеха у

жеребцов выше (52,6±1,7), чем у кобыл почти в два раза (29,4±3,25). То есть

жеребцы чаще занимали призовые места, но кобылы при этом получали более

высокие оценки от судей. Сила влияния фактора пола на индекс успеха составила

5,8 %.

6. На уровне «А» лошади до 8 лет включительно получали самые высокие

результаты 65,2±0,71. Сила влияния возраста на момент старта на спортивный

результат составила 8,4 %. Самый низкий результат среди всех уровней

сложности показали лошади 21 года и старше на уровне «С» (58±1,85).

7. Успешность выступлений лошадей на среднем уровне D в 10,2 % случаев

определяется хозяйством рождения. Наиболее высокие призовые места

занимают лошади БК Фирм (74,3±5,6) и конного завода Отрада (73,7±4,36).

8. Наивысшие результаты показывают лошади темных мастей: вороная

(64,3±0,17), темно-гнедая (64,3±0,39) и караковая (64,3±0,29) на самом легком

уровне сложности – «F+G». С понижением сложности соревнований по выездке

сила влияния масти на результат уменьшается. На уровне D сила влияния

фактора составляет 2,2 %, на уровне C - 2,9 %. На уровне В сила влияния фактора

составляет 1,3 % и на уровне А – 18,3 %.

9. Жеребцы-производители, характеризующиеся, как помеси, от которых

получены лошади, выступающие на соревнованиях уровня А, оказывают

наибольшее влияние на результат (η2=4,0 %) и индекс успеха (η2=10,1 %).

10. Результаты выступлений испытанных лошадей (62,3±0,14) достоверно

статистически значимо ниже результатов неиспытанных лошадей (63,3±0,07) на

1 %. Сила влияния фактора при этом незначительна – всего 0,41 %.

Неиспытанные также чаще занимают высокие места (51,3±0,41), чем

испытанные (48,4±0,71).

11. Чем более высокую оценку получила лошадь за общую спортивную

работоспособность в 2-х летнем возрасте, тем выше она показывала результат в

старшем возрасте в соревнованиях по выездке (r=***0,24).

12. При увеличении обхвата груди, увеличивается результат в процентах

(r=***0,18) и индекс успеха (r=***0,14).

13. Положительная корреляционная связь обнаружена между годом рождения

и результатом в процентах (r=***0,23), чем более поздний год, тем выше

результат в процентах и индекс успеха.

14. Наивысшую оценку по сумме рангов по результатам выступлений

потомства в выездке первое место занял жеребец Балагур чистокровной
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верховой породы (сумма рангов - 13)., но по общему числу потомков и

наименьшей сумме рангов (40,5) первое место занимает русский верховой

жеребец-производитель Интриган.

Предложения производству

1. Проводить испытания в двухлетнем возрасте для всего получаемого

поголовья лошадей русской верховой, т.к. чем более высокую оценку получила

лошадь за общую спортивную работоспособность в 2-х летнем возрасте, тем

выше ее результаты в соревнованиях по выездке.

2. Учитывать обхват груди при отборе лошадей русской верховой породы для

соревнований по выездке.

3. Чаще использовать потомков жеребца Интригана, как жеребцов-

производителей, так и племенных кобыл, для получения лошадей выездкового

направления использования.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования состоит в анализе факторов, которые были исследованы в данной

работе, на результаты выступлений лошадей русской верховой породы в

соревнованиях по классическим, олимпийским видам конного спорта - конкуру

и троеборью.
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