## О Т З Ы В

официального оппонента Политовой Марины Александровны на диссертационную работу Науменко Ирины Борисовны на тему: «Влияние различных факторов на спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке», предоставленную к защите на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства в диссертационный совет 35.2.030.10 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

### Актуальность избранной темы

Спортивно-досуговое направление коневодства является основным направлением использования большинства заводских пород лошадей в Российской Федерации. Лошади верховых пород используются как для профессионального конного спорта, так и для рекреационно-досуговой верховой езды. Введение Европейским Союзом пакета антироссийских санкций в 2022 году, включающего запрет на вывоз лошадей, отнесенных к категории люксовых товаров, остановило импорт лошадей западноевропейских специализированных спортивных пород. Это создало на российском рынке заметный дефицит, что открыло новые перспективы перед отечественными заводчиками.

В то же время следует признать, что уровень работоспособности лошадей российского разведения в среднем пока ниже зарубежного, что ставит перед селекционерами задачу интенсификации селекции в этом направлении.

Русская верховая порода лошадей является одной из наиболее перспективных в данном контексте, поскольку программа племенной работы с популяцией позволяет использовать жеребцов других популяций. В связи с вышеизложенным, изучение спортивных качеств русской верховой породы в ретроспективе представляется актуальной, поскольку дает возможность скорректировать селекционную программу с учетом фактических результатов выступлений лошадей в конном спорте.

## **Научная новизна исследований и достоверность полученных результатов, сформулированных в диссертации**

В представленной к защите диссертационной работе соискатель провел масштабное исследование, позволившее внести заметный вклад в решение проблемы, имеющей важное хозяйственное значение.

Впервые проведена оценка генеральной совокупности лошадей русской верховой породы, выступавших в конном спорте за двадцатилетний период с 2003 по 2023 гг. в разрезе уровня сложности выступлений, пола, возраста и происхождения (породы отца). Установлено, что лошади русской верховой породы выступают преимущественно в выездке (60% голов), что отражает установленную при воссоздании породы цель племенной работы, поэтому большая часть усилий автора была направлена на поиск закономерностей проявления спортивной работоспособности лошадей в выездке. Было установлено, что более развитые в 2-летнем возрасте и высоко оцененные во время внутривзаводских испытаний лошади характеризуются впоследствии более высокой спортивной работоспособностью.

Автор оценил силу влияния факторов пола, возраста, хозяйства рождения, масти и породы отца на проявление спортивной работоспособности и обнаружил определенные закономерности. Установлено, что лошади русской верховой породы отличаются высоким спортивным долголетием, демонстрируя стабильные результаты на всех уровнях.

Достоверность полученных результатов подтверждается методами вариационной статистики анализа с высоким порогом достоверности ( $p < 0,01$ ). Обоснованность методики и выводов подтверждается экспертными оценками в процессе публикации полученных результатов в рецензируемых журналах.

Диссертационная работа Науменко Ирины Борисовны выполнена на достойном научно-методическом уровне. Апробация работы состоялась в рамках трех всероссийских и международных конференциях.

## **Практическая значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Полученные данные расширили представление о влиянии некоторых факторов на проявление продуктивности лошадей верховых пород спортивного направления на примере русской верховой. Предложенная формула для ранжирования жеребцов-производителей может быть использована в дальнейших исследованиях, в том числе и для межпородных сравнений. Накопленный теоретический и практический материал может быть использован также в учебном процессе учреждений высшего и среднего профессионального образования в аграрной сфере, а также в системе дополнительного профессионального образования.

Изучение спортивной работоспособности лошадей русской верховой породы за значительный промежуток времени позволило сделать вывод о результативности племенной работы с породой за период действия предыдущих селекционных планов. В ней была заложена научная основа для разработки программы племенной работы с породой в целом и Старожиловского конного завода в частности. Кроме того, результаты исследований позволяют скорректировать принципы племенного отбора и могут быть учтены при формировании генеалогических линий, что позволит ускорить совершенствование породы и повысить ее конкурентоспособность.

Дополнительную практическую значимость работе придает изучение факторов, влияющих на спортивную работоспособность, что облегчает отбор молодняка для племенного и спортивного использования.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Все научные положения, выводы и рекомендации, которые представлены к защите в диссертационном совете, сформулированы автором на основе

результатов проведенных им исследований, включавших сбор большого массива данных на основе сведений Федерации конного спорта России, которые автор обработал и изучил самостоятельно.

Обработка данных и их анализ в ходе подготовки диссертационной работы на всех этапах выполнены непосредственно автором. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается практической апробацией.

Статистическая обработка собранных данных была проведена с применением общепринятых методов вариационной статистики с использованием компьютерных программ Microsoft Office и Statistica 10, в т.ч. для визуализации данных. Для обнаружения статистически значимых различий между группами и силы влияния факторов на показатели использовали t-критерий Стьюдента и критерий Фишера с минимальной границей статистической значимостью $p < 0,05$ .

### **Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Практическое значение результаты исследований и выводы диссертационной работы Науменко И.Б. имеют значение в первую очередь для ведущих хозяйств по разведению русской верховой породы – Старожиловского конного завода и КФХ «Фотина», кроме того, они могут рекомендоваться для внедрения и в других предприятиях, занимающихся разведением лошадей верховых пород спортивного направления. Результаты научного поиска диссертанта рекомендуются для использования в учебном процессе в высших учебных заведениях, реализующих основные образовательные программы по направлению подготовки «Зоотехния».

### **Общая характеристика диссертации, ее завершенность**

Диссертационная работа Науменко И.Б. изложена на 117 страницах компьютерного текста и состоит из разделов: Введение, Обзор литературы, Материал и методика исследований, Результаты исследований, заключения и их

обсуждение, Заключение, Предложения производству и Список литературы, включающий 181 источник, в том числе 33 - на иностранном языке. В диссертации содержится 7 иллюстраций, 23 таблицы и одно приложение на 3 листах.

Во **введении** диссертантом дана характеристика современного состояния русской верховой породы и обоснована актуальность изучаемой в работе темы.

В **обзоре литературы** приведено описание истории создания отечественных пород – орлово-ростопчинской и русской верховой, а также подробно охарактеризован породообразовательный процесс, приведший к возникновению современной (воссозданной) русской верховой породы, описаны основные жеребцы-производители и спортивные лошади. По материалам отечественных и зарубежных исследований охарактеризовано развитие конного спорта в целом и выездки в частности вплоть до настоящего времени. Изучены работы как признанных классиков, так и современных авторов. При подготовке обзора литературы диссертант, очевидно, тщательно подошел к изучению накопленных знаний по основной тематике своей работы, объективно подойдя к постановке цели и задачам собственных исследований.

В разделе **«Материал и методы исследований»** приведена схема исследования, перечислены основные изучаемые факторы и методы их выявления. Основой для изучения послужили: технические результаты выступлений лошадей русской верховой породы с 2003 по 2023 гг., аккумулируемые Федерацией конного спорта России; результаты бонитировки лошадей в 2-летнем возрасте, проводимые в Старожиловском конном заводе;

результаты испытаний молодняка, а также материалы Государственной племенной книги лошадей русской верховой породы (тт. 1-4).

Уровни сложности выступлений в выездке были классифицированы от А (Большой приз) до «F+G» (выступления детей и любителей). Для определения влияния фактора возраста на спортивную работоспособность диссертант поделил животных на группы: до 8 лет, 9-12 лет, 14-20 лет, 21 и старше.

По породной принадлежности отцы лошадей были отнесены к группам: русская верховая, чистокровная (арабская, чистокровная верховая и ахалтекинская), западноевропейская, помесная.

В разделе «Собственные исследования» Науменко И.Б. подробно и разносторонне рассматривает генеральную совокупность лошадей русской верховой породы, выступающих в спорте, и дает характеристику факторам, определяющим уровень работоспособности. Результаты исследований представлены в логической последовательности, внятно прокомментированы и проиллюстрированы фотографиями, таблицами и диаграммами.

Изучив генеральную совокупность лошадей русской верховой породы, имевших старты в 2003-2023 гг., автор приходит к выводу, что 60% представителей породы выступает в выездке, 37% - в конкуре, 3% - в троеборье. При этом на одну лошадь, выступающую в выездке, зарегистрировано почти в два раза больше стартов (20,4) за карьеру, чем на одну конкурную лошадь

Отсутствие достоверной информации о факте и сроках кастрации спортивных жеребцов, деление по полу ограничивается группами «мужской» и «женский», при этом представительство кобыл в спорте существенно ниже, и этот дисбаланс особенно заметен на высшем уровне сложности А: 7,25:1 против 1,9:1 на уровне F+G.

Изучив распределение лошадей по возрастам, автор приходит к выводу, что средний возраст по группам лошадей, выступавших на разном уровне сложности, не отличается существенно и оптимальным можно считать возрастной диапазон от 9 до 13 лет.

Отражением влияния селекционной программы отдельного хозяйства является результативность рожденных в нем лошадей в сравнении с животными, рожденными в других предприятиях. Автор выявил закономерное преобладание в выступлениях на всех уровнях сложности лошадей основного племенного хозяйства – Старожиловского конного завода, особенно заметное в стартах самых высоких уровней сложности (69,7% - А, 66,0% – В).

Изучив распределение спортивных лошадей по мастям, диссертант констатирует преобладание темных мастей, в первую очередь вороной, что подтверждает результативность племенной работы в этом направлении.

Классификация спортивных лошадей по породе отца продемонстрировала преобладание потомков русских верховых жеребцов на всех уровнях сложности, при этом отмечается повышение доли детей западноевропейских жеребцов к уровню А (с 21-23% на более низких уровнях) до 27,3, что подтверждает правомерность периодического вводного скрещивания для совершенствования рабочих качеств породы.

Наибольший практический интерес представляет раздел, посвященный характеристике спортивных лошадей по промерам и индексам, взятым у них в 2-летнем возрасте. В частности, установлено, что по росту на момент первой бонитировки и жеребчики, и кобылки, попавшие впоследствии в спорт, отвечали самым высоким требованиям шкалы развития, что характеризует условия выращивания как полноценные.

Интересным представляется анализ результатов бонитировки, проведенный автором в разрезе уровней сложности выступления, в частности большинство лошадей, попавших в спорт, характеризуются высокой оценкой по результатам испытаний, при этом с повышением уровня сложности снижается средняя оценка лошадей за происхождение. Очевидно, это требует пересмотра подхода к оценке этого параметра при бонитировке. При этом по выраженности типа породы и пола лошади, выступающие на самом сложном уровне, достоверно превосходят лошадей других уровней, что свидетельствует о связи этого параметра с результативностью в выездке.

В разделах, посвященных изучению влияния фактора, к основному показателю, характеризующему спортивную работоспособность, для более всесторонней оценки автор добавляет процент от максимально возможной суммы баллов за выступление, однако в ряде случаев формулировки затрудняют восприятие информации. Диссертант установил, что фактор пола не влияет

значительно на результативность выступлений (0,003), но сила его влияния на успешность выступления несколько выше (0,058).

Автор обнаружил достоверное влияние фактора возраста на момент выступления на его результаты (0,084), а также высокую результативность молодых лошадей в выступлениях на уровне А и F+G.

Место (хозяйство) рождения лошади также является фактором, достоверно определяющим спортивную результативность лошади, что может свидетельствовать о различиях в программах племенной работы на этих предприятиях, при этом на высших уровнях сложности по результативности лошади Старожиловского завода несколько уступают рожденным в предприятиях ВКФ-фирм и «Отрада», уже прекративших свое существование.

Автор установил, что фактор масти достоверно влияет на результаты выступлений, практически на всех уровнях сложности, сделав вывод, что вороная и караковая масть пользуется наибольшей популярностью у судей.

Сравнив группы лошадей в зависимости от породной принадлежности отца, диссертант пришел к выводу, что этот фактор достоверно влияет на результативность и успешность выступлений лошадей практически на всех уровнях, при этом потомки западноевропейских жеребцов превосходят детей других производителей, а сила влияния фактора оценена как 0,04 для результата (% баллов) и 0,10 для индекса успеха.

Изучив фактор прохождения лошадьми внутризаводских испытаний в возрасте двух лет (испытанности), автор установил, что при оценке без учета уровня выступлений, а по среднему индексу и результату в среднем за карьеру, лошади, прошедшие испытания, показывают более низкие результаты, чем лошади, не испытанные, но сила влияния фактора незначительна (0,04).

Кроме того, автор рассчитал коэффициенты корреляции между отдельными признаками, оцениваемыми во время бонитировки, а также промерами и индексами, и работоспособностью в спорте. Здесь вновь обнаружено, что оценка типа достоверно отрицательно коррелирует с индексом успеха (-0,08) и

результатом (-0,12), в то время как другие параметры связаны с работоспособностью положительно.

Также автор установил положительную корреляцию между годом рождения и результативностью (% от суммы баллов и индекс успеха), сделав вывод, что лошади, родившиеся позже, более успешны.

Один из наиболее интересных с практической точки зрения вопросов изучен автором в разделе «Оценка жеребцов-производителей по качеству потомства в спорте»: автор составил актуальный рейтинг по результативности выступления детей в выездке, что позволяет дать рекомендации селекционерам по формированию генеалогических групп и комплектованию производящего состава.

В разделе «**Заключение**» диссертант интерпретирует результаты собственных экспериментальных исследований, а также сопоставляет их с общеизвестными научными фактами и завершает выводами.

#### **Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям**

Диссертационная работа выполнена лично Науменко И.Б. под руководством научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Демина Владимира Александровича в Федеральном Государственном бюджетном образовательном учреждении Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева.

Выводы и практические рекомендации диссертационной работы в достаточной степени аргументированы, вытекают из анализа результатов собственных исследований автора и представляют собой обоснованные решения поставленных задач.

Все материалы хорошо аргументированы, грамотно изложены в диссертации и в 6 научных публикациях, включая 2 статьи в рецензируемых изданиях, регламентированных перечнем ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, в которых отражено основное содержание диссертации.

Автореферат оформлен в соответствии с существующими требованиями и достаточно полно отражает основное содержание научной работы, оформленной в виде диссертации.

В целом диссертационная работа Науменко И.Б. и ее автореферат по актуальности темы, новизне исследования, научной и практической значимости полученных материалов, их достоверности, объективности выводов, обоснованности предложений производству соответствует современным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Признавая качество диссертации Науменко И.Б., считаю нужным сделать ряд замечаний и получить ответы на отдельные вопросы, возникшие у меня в процессе ознакомления с работой.

1. Целесообразно было бы привести в разделе «Материал и методика» информацию о принципах формирования возрастных групп (отнесены в раздел 2.3.4.2), а также о классификации отцов по породной принадлежности, в частности, вызывает вопрос о структуре группы «помеси» - какие производители отнесены к этой группе. Насколько правомерно относить жеребцов арабской, ахалтекинской и чистокровной верховой пород к одной группе?

Также логичным было бы перенесение таблиц 5, 8 и 9 в раздел «Материал и методика».

2. Оценка жеребцов-производителей произведена по среднему индексу успеха всех потомков вне зависимости от их возраста и уровня выступлений, что ставит в неравные условия молодых перспективных жеребцов и объединяет в одной группе животных, стартовавших на профессиональном и любительском уровне.

3. С учетом невозможности определить статус и сроки кастрации логичным бы представлялось наименование группы не «жеребцы», а «мужской пол», что позволило бы избежать неверного истолкования данных на основе автореферата.

4. В период с 2003 по 2023 г. выступали лошади 1986-2019 г.р., поэтому информация о продолжительности спортивного использования может быть искажена тем, что для лошадей старшего возраста спортивная карьера уже завершалась, в то время как молодые лошади только начали стартовать. Целесообразным было бы разделение жеребцов на группы по возрасту потомства, как это принято в европейских племенных объединениях.

5. Таблица 15, приведенная для сопоставления результатов лошадей, рожденных в разных хозяйствах в порядке обсуждения собственных исследований, не имеет указания на источник.

6. Насколько правомерно утверждение о наибольшей успешности у судей определенных мастей, если судья в выездке оценивает аллюры и уровень подготовленности, а также качество выполнения отдельных элементов? Не является ли более вероятным предположение, что с учетом менделеевского характера наследования мастей, речь идет о сочетании определенных мастей с определенным происхождением (генетикой)?

7. Наглядность представления результатов существенно выиграла бы, если бы достоверность разницы между группами была отмечена в таблицах.

Также следует отметить, что в работе встречаются некоторые стилистические погрешности. Отмеченные недостатки и замечания не снижают научной ценности, практической значимости и положительной оценки диссертационной работы.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Науменко Ирины Борисовны на тему: «Влияние различных факторов на спортивную работоспособность лошадей русской верховой породы в соревнованиях по выездке» является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно, в которой содержится решение задачи по выявлению факторов, значимых для совершенствования спортивной работоспособности лошадей русской верховой породы.

В этой связи диссертационная работа по содержанию, научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор – Науменко Ирина Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 - Частная зоотехния, кормление технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент

Старший научный сотрудник

ФГБНУ Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела

кандидат сельскохозяйственных наук

Политова Марина Александровна

«22» ноября 2023 года

Контактные данные:

141212, Московская область, г. Пушкино, пос. Лесные Поляны, ул. Ленина, д. 13

Тел.: 8 (916) 641-93-96, E-mail: politova-marina@yandex.ru

Подпись кандидата сельскохозяйственных наук Политовой Марины

Александровны заверяю:

*Заведующий научной правобережной отделом
ФГБНУ ВНИИММ*

*Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИММ т.м.м.,
кандидат с.-х. наук*